
 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

    

Milano, data del Protocollo 

 

OGGETTO: Comune di Milano. Progetto definitivo per la realizzazione di interventi facenti parte del 

progetto Nuovo Campus Bovisa Nord del Politecnico di Milano, nell'area denominata "La Goccia"- Bovisa, 

e in particolare: progetto di riqualificazione dei due Gasometri, progetti di riqualificazione delle palazzine 

esistenti n° 2 e n°8, realizzazione del parco dello Sport. 

Conferenza di servizi finalizzata al raggiungimento dell’intesa Stato-Regione, ai sensi di quanto disposto dal 

D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e successive modifiche ed integrazioni per interventi di interesse statale. 

Conferenza di servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni. 

Determinazione conclusiva. 

        

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

Vista l’istanza del 21/10/2022 – acquisita al protocollo di questo Istituto in data 26/10/2022 al n. 

17857 – con la quale il Politecnico di Milano ha richiesto l’indizione di Conferenza di Servizi volta al 

raggiungimento dell’Intesa Stato-Regione per le finalità di localizzazione e di accertamento della conformità 

urbanistica ed edilizia di cui D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383, e successive modifiche delle opere per la 

realizzazione di interventi facenti parte del progetto Nuovo Campus Bovisa Nord del Politecnico di Milano, 

nell'area denominata "La Goccia"- Bovisa, e in particolare: progetto di riqualificazione dei due Gasometri, 

progetti di riqualificazione delle palazzine esistenti n° 2 e n°8, realizzazione del parco dello Sport in Comune 

di Milano; 

 

Visto l’atto prot. n. 19234 del 17 novembre 2022 adottato dal sottoscritto in esecuzione del succitato 

provvedimento, recante comunicazione di avvio del procedimento e contestuale convocazione di conferenza 

di servizi, in forma semplificata ed in modalità asincrona, art 14-bis Legge n. 241/1990 e successive 

modificazioni; 

 

Dato atto delle risultanze della conferenza di servizi, espletatasi in modalità asincrona, per la quale 

risultano acquisiti in atti, allegati in copia alla presente determinazione a costituirne parti sostanziali e 

integranti, le rispettive espressioni/pareri degli enti e amministrazioni che seguono, in ordine ai contenuti 

della progettazione: 

 

Ente/Amministrazione Prot. e Data Esito 

Comune di Milano - Direzione 

Rigenerazione Urbana 

Area Pianificazione Attuativa 2 

Unità Pianificazione e 

Rigenerazione Urbana  

nota n. 65141 del 

2/12/2022 acquisita al 

protocollo in data 

5/12/2022 al n. 20383 

Trasmette le osservazioni e le 

richieste di integrazione raccolte dalle 

Aree dell’Amministrazione comunale 

interessate 



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

Comune di Milano - Direzione 

Rigenerazione Urbana 

Area Pianificazione Attuativa 2 

Unità Pianificazione e 

Rigenerazione Urbana 

nota n. 715376 del 

29/12/2022 acquisita al 

protocollo in data 

10/01/2023 al n. 277 

Richiesta proroga del termine per 

rendere la propria determinazione, 

attesa l’acquisizione delle integrazioni 

richieste trasmesse con PEC dal 

Politecnico di Milano in data 27 

dicembre 2022 

Provveditorato Interregionale per 

le Opere Pubbliche per la 

Lombardia e l’Emilia-Romagna 

– Sezione Territorio e 

Urbanistica sede di Milano 

nota n. 413 del 

12/01/2023 

Accorda la richiesta di proroga 

avanzata dal Comune di Milano 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza Archeologia, 

Belle Arti e Paesaggio per la 

Città Metropolitana di Milano 

Area Funzionale Architettura e 

Paesaggio 

nota n. 307 

dell’11/01/2023 

acquisita al protocollo 

in data 12/01/2023 al n. 

431 

Per quanto di competenza, ai sensi 

dell’art. 21 del D.Lgs n.42/2004, 

autorizza l’intervento posposto 

ponendo delle condizioni  

ATS – Città Metropolitana di 

Milano - Dipartimento Igiene e 

Prevenzione Sanitaria 

nota n. 8242 del 

17/01/2023 acquisita al 

protocollo in data 

18/01/2023 al n. 759 

Parere negativo con osservazioni 

Comune di Milano - Direzione 

Rigenerazione Urbana 

Area Pianificazione Attuativa 2 

Unità Pianificazione e 

Rigenerazione Urbana 

nota n. 31308 del 

18/01/2023 acquisita al 

protocollo in data 

19/01/2023 al n. 825 

Dall’analisi degli elaborati pervenuti, 

l’Amministrazione scrivente, dal 

punto di vista urbanistico, rileva la 

conformità 

dell’intervento in oggetto con gli 

strumenti urbanistici vigenti, 

richiamando tuttavia le prescrizioni e 

condizioni evidenziate dalle diverse 

Aree di questa Amministrazione 

interpellate, rimandando ad una 

attenta lettura degli allegati alla 

presente nota, con particolare 

riguardo al parere negativo espresso 

da MM Spa – Divisione Servizio 

Idrico – Depurazione Tutela 

Ambientale e Impianti Acque Reflue 

– Monitoraggio Ambiente E 

Autorizzazione Scarichi 

Politecnico di Milano – Area 

tecnico edilizia 

nota n. 31308 del 

19/01/2023 acquisita al 

protocollo in data 

Risposta al parere di ATS S.C. Igiene 

Sanità Pubblica n. 8242 del 

17/01/2023 e trasmissione relative 



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

20/01/2023 al n. 903 integrazioni 

ATS – Città Metropolitana di 

Milano - Dipartimento Igiene e 

Prevenzione Sanitaria 

nota n. 16236 del 

30/01/2023 acquisita al 

protocollo in data 

31/01/2023 al n. 1497 

Parere favorevole sotto il profilo 

igienico-sanitario edilizio e 

limitatamente alle opere in sé 

Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale Territorio e 

Protezione Civile 

Programmazione Territoriale e 

Paesistica Paesaggio 

nota Z1.2023.0007051 

del 22/02/2023 acquisita 

al protocollo in data 

24/02/2023 al n. 3297  

Sotto il punto di vista localizzativo 

per quanto concerne gli interventi in 

oggetto localizzati nei territori 

comunali interessati non vi sono 

elementi difformi ai criteri e agli 

indirizzi regionali. 

Allega Parere di: 

- Direzione Generale Territorio 

e Protezione Civile, 

Programmazione Territoriale 

e Paesistica, Struttura 

Paesaggio: 

non si ravvisano motivi di 

contrasto sotto il profilo 

paesaggistico tra l’intervento 

in oggetto e le indicazioni del 

PPR vigente nonché i criteri 

della d.g.r. 2727/2011, 

pertanto, si esprime parere 

favorevole; 

- Direzione Generale Territorio 

e Protezione Civile Difesa del 

Suolo e Gestione Attività 

Commissariali Assetto 

Idrogeologico, Reticoli e 

Demanio Idrico: 

invita a rivalutare per gli 

interventi edilizi previsti, e in 

particolare sugli spazi esterni 

l’applicabilità del r.r. 7/2017 

e a prevedere, se necessario, 

l’adozione delle misure di 

invarianza idraulica e 

idrologica opportune. Per 

quanto di competenza, non 

muove ulteriori rilievi.  

 



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

Preso atto che, con citata nota Z1.2023.0007051 del 22/02/2023, Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale del Territorio e Protezione Civile Urbanistica e Assetto del Territorio comunica che, ai 

sensi della semplificazione procedurale introdotta dall'art. 7 della LR 38/2015, la dichiarazione di conformità 

urbanistica da parte del Comune costituisce manifestazione regionale di favorevole volontà d'intesa ai sensi 

del decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383.  

 

Dato atto che, acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti di progettazione, è 

possibile pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di concludere positivamente i lavori della conferenza di servizi finalizzata alla localizzazione delle 

opere di cui al progetto definitivo relativo alla realizzazione di interventi facenti parte del progetto 

Nuovo Campus Bovisa Nord del Politecnico di Milano, nell'area denominata "La Goccia"- Bovisa, e 

in particolare: progetto di riqualificazione dei due Gasometri, progetti di riqualificazione delle 

palazzine esistenti n° 2 e n°8, realizzazione del parco dello Sport in Comune di Milano, per la quale 

è stata operata la procedura di accertamento di conformità urbanistica ed edilizia d’intesa fra lo Stato 

e la Regione Lombardia, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383, 

fermo restando il rispetto di tutte le prescrizioni, indicazioni, raccomandazioni di cui ai pareri, 

assensi, concerti e nulla osta comunque denominati, allegati alla presente determina e che ne 

costituiscono parte integrante; 

 

2. Di trasmettere copia del presente atto alla Regione Lombardia – Direzione Generale del Territorio e 

Protezione Civile ed alle Amministrazioni ed Enti aventi preso parte al procedimento, per opportuna 

notizia; 

 

3. Di rimettere il presente atto al Sig. Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche della 

Lombardia ed Emilia-Romagna affinché possa formalizzare il provvedimento finale di approvazione 

del progetto definitivo e di perfezionamento dell’Intesa Stato-Regione di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383. 

 

 

Il presente Provvedimento è pubblicato sul sito internet del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili. 

              

                    IL PRESIDENTE DELLA CDS 

                   Ing. Andrea Di Stazio 

                    firmato digitalmente 


		2023-02-24T10:52:00+0000
	DI STAZIO ANDREA


		2023-02-24T15:55:22+0100
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0003356.24-02-2023




